CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Indicação n.º 3496 / 2021.

Ementa:  Solicita a capina e limpeza geral da Rua Domingos Jose Dantas(antiga

Rua do Boi), no bairro Boa Sorte, nesta cidade.

Indico após ouvido o Douto Plenário, o envio de ofício ao Chefe do Executivo

Municipal, no sentido de que o mesmo determine ao Setor Competente da

Municipalidade, a capina e limpeza geral da Rua Domingos Jose Dantas(antiga Rua

do Boi), no bairro Boa Sorte, nesta cidade.

Barra Mansa, 01 de julho de 2021.

Daniel Volpe Maciel

Vereador Progressistas

Justificativa:     Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores;

Tal indicação se faz necessária devido a referida rua estar necessitando de uma capina e

limpeza geral, o que propicia, além do desconforto, a proliferação do mosquito aedes

aegypti, vetor de várias doenças (dengue, chikungunya e zika vírus), e de animais

peçonhentos e roedores, passíveis de transmitirem outras doenças e a sensação de

abandono por parte do poder público. Diante da necessidade da comunidade local de

preservar a saúde solicita-se a imediata atuação do poder público.